

# Intretinerea si reparatia curenta a drumurilor publice locale de interes raional pentru anul 2022, r-ul Dubasari

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 578 896,39 lei

Intocmit in prețuri curente 04.05.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. I. Intretinerea de rutina a drumurilor</b>  |       |                                       |                                       |                        |
| 1      | DI158A                      | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm  | m2    | 160,00                                | 342,00<br>49,54                       | 54 719,60<br>7 926,00  |
| 2      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic  | t     | 0,30                                  | 11 700,00<br>0,00                     | 3 510,00<br>0,00       |
| 3      | DI133                       | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice  | t     | 85,00                                 | 2 054,45<br>17,84                     | 174 627,88<br>1 516,71 |
| 4      | DI155A                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm   | m2    | 700,00                                | 35,46<br>2,97                         | 24 821,08<br>2 075,82  |
| 5      | DI139A                      | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.<br>Nota: * 1 km de drum =7000m2<br>(Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.<br>Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) | 1 km  | 8,00                                  | 657,22<br>0,00                        | 5 257,74<br>0,00       |
| 6      | TsG14A                      | Cosirea vegetatiei ierboase manual  | 100m2 | 128,00                                | 52,68<br>52,68                        | 6 743,22<br>6 743,22   |

| 1  | 2       | 3   | 4      | 5         | 6                  | 7                               |
|----|---------|---|--------|-----------|--------------------|---------------------------------|
| 7  | TsH111A | Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat   | 1 km   | 73,00     | 67,49<br>15,29     | 4 927,11<br>1 116,51            |
| 8  | DF55A   | Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte  | m2     | 16 500,00 | 0,26<br>0,26       | 4 346,22<br>4 346,22            |
| 9  | TsH92A  | Incarcarea in auto gunoi, frunze  | t      | 12,00     | 115,56<br>115,56   | 1 386,71<br>1 386,71            |
| 10 | TsC35A1 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m | 100 m3 | 0,30      | 1 642,20<br>0,00   | 492,66<br>0,00                  |
| 11 | TsI50A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km   | t      | 55,00     | 33,27<br>0,00      | 1 829,84<br>0,00                |
| 12 | DF54A   | Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu Autogreider  | 1 km   | 74,00     | 215,09<br>0,00     | 15 916,60<br>0,00               |
|    |         | <b>Total I. Intretinerea de rutina a drumurilor<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |           |                    | <b>298 578,65<br/>25 111,18</b> |
|    |         | <b>2. Lucrari de asigurare a circulatiei rutiere</b>  |        |           |                    |                                 |
| 13 | DF17A   | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile   | m2     | 430,00    | 118,23<br>39,94    | 50 837,14<br>17 172,44          |
| 14 | DF16A   | Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbule de sticla                                  | 1 km   | 11,20     | 3 629,97<br>281,25 | 40 655,67<br>3 150,01           |
|    |         | <b>Total Lucrari de asigurare a circulatiei rutiere<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |           |                    | <b>91 492,81<br/>20 322,44</b>  |

|  |                     |          |            |
|--|---------------------|----------|------------|
|  | Total               | lei      | 390 071,46 |
|  | Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 10 904,07  |
|  | Total               | 100,00 + | 400 975,53 |
|  | Cheltuieli de regie | 13,50 %  | 54 131,70  |
|  | Total               | 100,00 + | 455 107,23 |
|  | Beneficiu           | 6,00 %   | 27 306,43  |
|  | Total               | 100,00 + | 482 413,66 |
|  | TVA                 | 20,00 %  | 96 482,73  |

| 1 | 2 | 3                       | 4 | 5 | 6 | 7 |                   |
|---|---|-------------------------|---|---|---|---|-------------------|
|   |   |                         |   |   |   |   | <b>578 896,39</b> |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |   |   |   |   |                   |
|   |   | <b>Inclisiv salariu</b> |   |   |   |   | <b>45 433,63</b>  |

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinerea si reparatia curenta a drumurilor publice locale de interes raional pentru anul 2022, r-ul Dubasari**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse  | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|--------|-----------------------------|--|-------|--|----------------------|-----------|
|        |                             |  |       |  | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1      | 2                           | 3  | 4     | 5                                      | 6                    | 7         |
|        |                             | <b>1. I. Intretinerea de rutina a drumurilor</b>   |       |  |                      |           |
| 1      | DI158A                      | Frezarea și plombarea gropilor la imbracaminta degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm  | m2    |  |                      | 342,00    |
|        | 7129040010110               | Asfaltator   | h-om  | 0,5830                                 | 84,97                | 49,54     |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3    | 0,0060                                 | 10,00                | 0,06      |
|        | 1422102205518               | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina   | t     | 0,1150                                 | 1 920,00             | 220,80    |
|        | 232032260013101             | Emulsie Bituminoasa  | t     | 0,0006                                 | 11 250,00            | 6,75      |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm  | h-ut  | 0,0600                                 | 950,00               | 57,00     |
|        | 2912340002517               | Motocompresor 3 WF-3   | h-ut  | 0,0500                                 | 25,00                | 1,25      |
|        | 2952270004033               | Topitor de bitum   | h-ut  | 0,0080                                 | 35,00                | 0,28      |
|        | 2952500005008               | Tractor pina la 80 cp  | h-ut  | 0,0080                                 | 290,00               | 2,32      |
|        | 2952240004127               | Placa compactoare, vibro   | h-ut  | 0,0600                                 | 35,00                | 2,10      |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut  | 0,0050                                 | 380,00               | 1,90      |
| 2      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic   | t     |  |                      | 11 700,00 |
|        | 232032260004401             | Emulsie bituminoasa  | t     | 1,0300                                 | 11 250,00            | 11 587,50 |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l   | h-ut  | 0,3000                                 | 375,00               | 112,50    |
| 3      | DI133                       | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice   | t     |  |                      | 2 054,45  |
|        | 9310060019930               | Muncitor   | h-om  | 0,2100                                 | 84,97                | 17,84     |
|        | 14221022055070              | Beton asfaltic   | t     | 1,0100                                 | 1 920,00             | 1 939,20  |
|        | 2952240004105               | Compactor 5-6 t  | h-ut  | 0,0399                                 | 380,00               | 15,16     |
|        | 29522400040101              | Compactor 10 t   | h-ut  | 0,1330                                 | 410,00               | 54,53     |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp   | h-ut  | 0,0326                                 | 850,00               | 27,71     |
| 4      | DI155A                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm  | m2    |  |                      | 35,46     |
|        | 9310060019930               | Muncitor   | h-om  | 0,0349                                 | 84,97                | 2,97      |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3    | 0,0320                                 | 10,00                | 0,32      |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm  | h-ut  | 0,0182                                 | 950,00               | 17,29     |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut  | 0,0182                                 | 380,00               | 6,92      |
|        | 3410540000001               | Autocamion, 5 t  | h-ut  | 0,0182                                 | 437,76               | 7,97      |
| 5      | DI139A                      | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) | 1 km  |  |                      | 657,22    |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut  | 1,1000                                 | 597,47               | 657,22    |
| 6      | TsG14A                      | Cosirea vegetatiei ierboase manual   | 100m2 |  |                      | 52,68     |
|        | 7129020012880               | Peisagist-floricultor  | h-om  | 0,6200                                 | 84,97                | 52,68     |
| 7      | TsH111A                     | Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat   | 1 km  |  |                      | 67,49     |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om  | 0,1800                                 | 84,97                | 15,29     |
|        | 29525000050040              | Tractor  | h-ut  | 0,1800                                 | 290,00               | 52,20     |
| 8      | DF55A                       | Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte   | m2    |  |                      | 0,26      |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om  | 0,0031                                 | 84,97                | 0,26      |
| 9      | TsH92A                      | Incarcarea in auto gunoi, frunze   | t     |  |                      | 115,56    |

| 1  | 2             | 3   | 4      | 5       | 6      | 7        |
|----|---------------|---|--------|---------|--------|----------|
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om   | 1,3600  | 84,97  | 115,56   |
| 10 | TsC35A1       | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m | 100 m3 |         |        | 1 642,20 |
|    | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc  | h-ut   | 4,7600  | 345,00 | 1 642,20 |
| 11 | TsI50A3       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km   | t      |         |        | 33,27    |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t   | h-ut   | 0,0760  | 437,76 | 33,27    |
| 12 | DF54A         | Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu Autogreider  | 1 km   |         |        | 215,09   |
|    | 2952500005001 | Autogreider PY-165H   | h-ut   | 0,3600  | 597,47 | 215,09   |
|    |               | <b>2. Lucrari de asigurare a circulatiei rutiere</b>  |        |         |        |          |
| 13 | DF17A         | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile   | m2     |         |        | 118,23   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om   | 0,3800  | 84,97  | 32,29    |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor   | h-om   | 0,0900  | 84,97  | 7,65     |
|    | 2430126108720 | Email alb ii E.109-5  | kg     | 0,7300  | 50,00  | 36,50    |
|    | 2430226109418 | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9   | kg     | 0,3500  | 36,00  | 12,60    |
|    | 2513206621650 | Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime   | kg     | 0,1140  | 35,00  | 3,99     |
|    | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp  | h-ut   | 0,0480  | 525,00 | 25,20    |
| 14 | DF16A         | Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbile de sticla                                  | 1 km   |         |        | 3 629,97 |
|    | 7129040010110 | Asfaltator  | h-om   | 3,3100  | 84,97  | 281,25   |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3     | 0,0010  | 150,00 | 0,15     |
|    | 2320322600192 | Bitum pentru drumuri tip D 80/120   | kg     | 1,2000  | 14,25  | 17,10    |
|    | 2430126108720 | Email alb ii E.109-5  | kg     | 50,4300 | 50,00  | 2 521,50 |
|    | 2430226109418 | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9   | kg     | 2,4700  | 36,00  | 88,92    |
|    | 2320166200676 | White spirit  | kg     | 0,8000  | 35,00  | 28,00    |
|    | 1111000100020 | Microbile de sticla   | kg     | 16,9000 | 32,00  | 540,80   |
|    | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp  | h-ut   | 0,2900  | 525,00 | 152,25   |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SA Drumuri Criuleni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Intretinerea si reparatia curenta  
a drumurilor publice locale de  
interes raional pentru anul 2022,  
r-ul Dubasari**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 578 896,39 lei**

Intocmit in prețuri curente 04.05.2022

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                       |               |                       |      |         |       |                  |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.                    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 79,36   | 84,97 | 6 743,22         |
| 2.                    | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 130,352 | 84,97 | 11 076,01        |
| 3.                    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 38,70   | 84,97 | 3 288,34         |
| 4.                    | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 244,01  | 84,97 | 20 733,53        |
| 5.                    | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 42,28   | 84,97 | 3 592,53         |
| <b>Total manopera</b> |               |                       |      |         |       | <b>45 433,63</b> |

**Materiale:**

|                                       |                     |   |    |         |           |                   |
|---------------------------------------|---------------------|---|----|---------|-----------|-------------------|
| 1.                                    | 1111000100020       | Microbile de sticla   | kg | 189,28  | 32,00     | 6 056,96          |
| 2.                                    | 1421102200525       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                     | m3 | 0,0112  | 150,00    | 1,68              |
| 3.                                    | 14221022055070      | Beton asfaltic  | t  | 85,85   | 1 920,00  | 164 832,00        |
| 4.                                    | 1422102205518       | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                    | t  | 18,40   | 1 920,00  | 35 328,00         |
| 5.                                    | 2320166200676       | White spirit  | kg | 8,96    | 35,00     | 313,60            |
| 6.                                    | 23203226000440<br>1 | Emulsie bituminoasa   | t  | 0,309   | 11 250,00 | 3 476,25          |
| 7.                                    | 23203226001310<br>1 | Emulsie Bituminoasa   | t  | 0,096   | 11 250,00 | 1 080,00          |
| 8.                                    | 2320322600192       | Bitum pentru drumuri tip D 80/120   | kg | 13,44   | 14,25     | 191,52            |
| 9.                                    | 2430126108720       | Email alb ii E.109-5  | kg | 878,716 | 50,00     | 43 935,80         |
| 10.                                   | 2430226109418       | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                   | kg | 178,164 | 36,00     | 6 413,90          |
| 11.                                   | 2513206621650       | Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime | kg | 49,02   | 35,00     | 1 715,70          |
| 12.                                   | 4100116202806       | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                              | m3 | 23,36   | 10,00     | 233,60            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                     |   |    |         |           | <b>263 579,01</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |                |  |      |        |        |           |
|----|----------------|--|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3   | h-ut | 8,00   | 25,00  | 200,00    |
| 2. | 2940340004200  | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp | h-ut | 23,888 | 525,00 | 12 541,20 |
| 3. | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                          | h-ut | 22,34  | 950,00 | 21 223,00 |
| 4. | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                               | h-ut | 0,09   | 375,00 | 33,75     |
| 5. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                    | h-ut | 8,80   | 597,47 | 5 257,74  |
| 6. | 29522400040101 | Compactor 10 t   | h-ut | 11,305 | 410,00 | 4 635,05  |
| 7. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t  | h-ut | 3,3915 | 380,00 | 1 288,77  |
| 8. | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                     | h-ut | 9,60   | 35,00  | 336,00    |

|                                     |                |  |      |       |        |                  |
|-------------------------------------|----------------|--|------|-------|--------|------------------|
| 9.                                  | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 2,771 | 850,00 | 2 355,35         |
| 10.                                 | 2952270004033  | Topitor de bitum   | h-ut | 1,28  | 35,00  | 44,80            |
| 11.                                 | 2952270007403  | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                   | h-ut | 1,428 | 345,00 | 492,66           |
| 12.                                 | 2952500005001  | Autogreider PY-165H  | h-ut | 26,64 | 597,47 | 15 916,60        |
| 13.                                 | 29525000050040 | Tractor  | h-ut | 13,14 | 290,00 | 3 810,60         |
| 14.                                 | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp  | h-ut | 1,28  | 290,00 | 371,20           |
| 15.                                 | 3410540000001  | Autocamion, 5 t  | h-ut | 12,74 | 437,76 | 5 577,06         |
| 16.                                 | 3410540000006  | Autobasculanta-5t  | h-ut | 4,18  | 437,76 | 1 829,84         |
| 17.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                | h-ut | 13,54 | 380,00 | 5 145,20         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |  |      |       |        | <b>81 058,82</b> |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Total               | lei      | 390 071,46 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 10 904,07  |
| Total               | 100,00 + | 400 975,53 |
| Cheltuieli de regie | 13,50 %  | 54 131,70  |
| Total               | 100,00 + | 455 107,23 |
| Beneficiu           | 6,00 %   | 27 306,43  |
| Total               | 100,00 + | 482 413,66 |
| TVA                 | 20,00 %  | 96 482,73  |

**Total deviz:**

**578 896,3  
9**

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)